Femina excisa ea dicitur quae per operationem sic dictam *porrensem* (a Dr. Porro, qui eam primus feliciter peregit) utero et ovariis simul privatur, integra manente vagina ad congregiendum carnaliter modo naturali.

Effectus huius operationis in ea est perpetua et absoluta *incapacitas* concipiendi, cum nec *ovaria* praesto iam sint quae ovulos per menses maturatos suppeditent (3), nec *tubae fallopianae* in quibus occurrere possint ovula nemaspermati ad fecundationem accedenti, et per quas migret deinde ovum fecundatum ad *nidationem* in pariete emollito matricis, nec *uterus* in quo convenienter evolvatur embryo in fetum viabilem.

Praeter hanc operationem porrensem ad scopum nobis propositum per se spectat summaria descriptio *oophorectomiae*, seu extirpationis ovariorum (castratio feminae), et *fallectomiae* duplicis, seu resectionis utriusque oviducti communicantis ovaria cum matrice (vasectomia feminae). Sed quia solutio quam dabimus in casu mulieris excisae a *fortiori* applicabitur ad casus oophorectomiae et fallectomiae, a descriptionibus et considerationibus inutilibus abstinemus.

(3) "Ad existentiam ovariorum in feminis non nisi serius devenitum est; nam primo *Von Graaf* (1678) descripsit vesiculas femineas, quas ipse pro ovulis habuit...; verum in ovaris mulieris ovulum in vesicula Graaf contentum, si non primo cognovit, saltem primus scientifice asseruit et illustravit *von Baer* (1827)." W.-VIDAL-AGUIRRE, *Ius canonicum*, V (Romae, 1946), p. 257, n. 216, nota 3.

II. STATUS QUAESTIONIS

His ad meliorem rei intelligentiam praemissis, quaestionem tractandam sic definimus:

NON AGITUR de *liceitate* vasectomiae in viro aut operationis porrensis in femina. Haec quaestio in theologia morali plane resolvitur, asserendo: a) Liceitatem *incontroversam* utriusque, quando agitur de consulendo saluti *totius* organismi per sacrificium necessarium vel summe conveniens *partis* eiusdem. b) Illiceitatem *certam*, quando operationes istae peraguntur ad vitandam prolem defectuosam, etiam iussu auctoritatis civilis, vel propter quamlibet aliam rationem quae in persona innocenti non respondeat saltem meliori conservationi vitae sive physicae sive psychicae (4). c) Illiceitatem *probabilius*, etiamsi in poenam (haud necessariam pro protectione Status, in se autem exiguam et aliquando pro reo gratam) veri delicti ab auctoritate publica decernatur; quamvis enim controversiam moralistarum apertam reliquerit genuinus textus Encycl. *Casti connubii* (5), rectius sentire videntur illi qui sustinent eam poenam, nedum aptam et conducentem finibus ab auctoritate curandis, perniciosam potius et inefficacem ex magna parte eventuram.